Per quanto riguarda la glossa MV 339, come ho già avuto modo di sottolineare⁴, Michel Huglo aveva definito questi brani non isidoriani come "inserti inediti", cercando di capire quale ne fosse l'origine fino ad ipotizzare che potessero rappresentare paragrafi non registrati dalla *vulgata* isidoriana giunta fino a noi⁵. Sul primo di essi (*Musica est peritia modulationum... appellatur*) e sul passo qui indicato come IV (*Has Musas fingit error gentilium... vocabula*); nel quale si racconta una favola sulle Muse che si trova, seppure con interessanti varianti, anche in Agostino, mi sono già soffermata e rimando al mio precedente lavoro per le proposte di interpretazione da me avanzate, anche in rapporto al testo di Isidoro⁶.

³Vd. ad esempio Grondeux 2013 riguardo al lemma *vox* (VO 165-168) e Biondi 2014, che si è occupata della voce *litterae* (LI 524).

⁴Venuti 2015, 286-288.

⁵Huglo 2001, 26-27 e Huglo 2007, 64.

⁶Venuti 2015, 287 e vd. Fontaine 1983³, 420-427 e Huglo 2007, 63. Cfr. Aug. *doctr. christ.* II 17,27: *Non enim audiendi sunt errores gentilium superstitionum, qui novem Musas Iovis et Memoriae filias esse finxerunt. Refellit eos Varro, quo nescio utrum apud eos quisquam talium rerum doctior uel curiosior esse possit. Dicit enim civitatem nescio quam – non enim nomen recole, locasse apud tres artifices, terna simulacra Musarum quod in templo Apollinis donum poneret ut, quisquis artificum pulchriora formasset, ab illo potissimum electa emerent. Ita contigisse ut opera sua quoque illi artifices aequae pulchra explicarent, et placuisse civitati omnes novem atque omnes esse emptas, ut in Apollinis templo dedicarentur. Quibus postea dicit Hesiodum poetam imposuisse vocabula. Non ergo Iuppiter novem Musas genuit, sed tres fabri ternas creaverunt.*

L'inserto III (*Hi in villiis... vocarentur*) è quello su cui vorrei concentrare la mia attenzione in questa sede. Come si vede, quanto a contenuti, il brano segue la sezione che il *LG* (tramite Isidoro) dedica agli inventori della musica, sezione che ha inizio con una notizia tratta da *Genesis*, dove si racconta di Iubal (che in Isidoro-*LG* diventa Tubal)⁷, della stirpe di Caino, che avrebbe inventato la musica con il flauto e con la cetra ispirato dai suoni provenienti dall'officina del fabbro Tubalcain, suo fratello (o meglio fratellastro):

Genesis 4,21-22

Et nomen fratris eius Iubal; ipse fuit pater omnium canentium cithara et organo.
Sella quoque genuit Tubalcain, qui fuit malleator et faber in cuncta opera aeris et ferri.